<sup>1463</sup> Ebd., D.50, c.49 (ed. Friedberg, Bd. I, 197).

<sup>1464</sup> Liber Extra, 5.12.13 (ed. Friedberg, Bd. II, 798).

<sup>1465</sup> Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* II,24 (PTS 12, 94 f).

[535] [Nr. 360] CAPUT III.

AN HABENTIBUS SPIRITUALEM POTESTATEM PROHIBEATUR OCCIDERE.

Consequenter quaerendum est utrum isto praecepto prohibeantur occidere illi qui habent spiritualem potestatem, ut sacerdotes.

**Ad quod sic:** 1. Exod. 32, 28 Moyses fecit a Levitis interfici *viginti tria millia hominum* qui adoraverant vitulum conflatilem. Item, Num. 25, 8, Phinees interfecit Israelitam coeuntem cum Madianitide. Item, I Reg. 15, 33 Samuel interfecit Agag regem Amalech. Item, III Reg. 18, 40 Elias interfecit sacerdotes Baal.

2. Item, Cyprianus dicit quod «praecepti Legis memor Mathathias, interfecit illum qui ad sacrificandum accesserat, I Machab. 2, 24. Quod si ante adventum Christi haec praecepta servata sunt, quanto magis post adventum Christi». Ergo secundum hoc sacerdotibus Novae Legis licitum est reos occidere.

Ad hoc dicunt quidam quod sacerdotibus Veteris Legis licebat, sacerdotibus Novae Legis non. Et ratio huius est, quia, cum, secundum Augustinum, «differentia Legis et Evangelii sit timor et amor», ministri Legis debuerunt esse ministri severitatis ad timorem, sed ministri Evangelii debent esse ministri pietatis ad amorem. Quia ergo illi debebant arcere a malis per timorem, congruebat eis maleficos interficere; et quia isti debent attrahere per amorem, non congruit eis interficere.

**Sed contra hoc sic obicitur:** 3. «Ioannes Chrysostomus, *Super Matthaeum*, homilia 17: Occidit Phinees hominem, et reputatum est illi ad iustitiam; Petrus vero geminum fecit homicidium», in Anania scilicet et Saphira, Act. 4, «tamen fuit opus spirituale quod factum est», id est non manuale.

4. Item, Gregorius, in *Dialogo*: «Petrus, qui Tabitham mortuam suscitavit, Act. 8, Ananiam et Saphiram mentientes increpando morti tradidit».

5. Item, Hieronymus, *Ad Riparium*: «Legi vindictam Phinees, auctoritatem Eliae, zelum Simonis Chananaei», qui in duos magos Zaroe et Arphaxat ignitos serpentes

[535] Kapitel 3: Wird denen, die geistliche Macht besitzen, verboten zu töten?  
[Nr. 360]

Sodann ist zu fragen, ob mit dieser Vorschrift denen, die geistliche Macht haben, verboten wird zu töten, wie zum Beispiel den Priestern.

**Dazu so:** 1. Ex 32,28 sorgte Mose dafür, dass von den Leviten 3000 Menschen getötet wurden, die das aus Erz gegossene Kalb angebetet hatten. Und Num 25,8 tötete Pinhas einen Israeliten, der mit einer Midianiterin Verkehr hatte. Und 1Sam 15,33 tötete Samuel Agag, den König der Amalekiter. Und 1Kön 18,40 ließ Elija die Baalspriester töten.